

Số: /KH-UBND

Bình Sơn, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện
“Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2019 - 2024

Thực hiện Kế hoạch 213/KH-UBND ngày 21/11/2023 của UBND huyện về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2024), 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2024) và Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (giai đoạn 2019 -2024), UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2019 – 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá kết quả thực hiện các nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân”, những chuyển biến tích cực, tồn tại, hạn chế trong thực hiện các nội dung của “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2019-2024; trên cơ sở đó rút ra nguyên nhân, bài học kinh nghiệm để xác định các chủ trương, giải pháp thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” trong thời gian tới đạt hiệu quả cao hơn, góp phần xây dựng, quản lý và bảo vệ vững chắc chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới. Tổ chức khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2019- 2024.

2. Yêu cầu

- Gắn việc sơ kết 05 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2019-2024 với đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (3/3/1959-03/3/2024), 35 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” (03/3/1989-03/3/2024).

- Các cơ quan tham mưu phải phối hợp chặt chẽ để làm tốt công tác chuẩn bị cho hội nghị sơ kết đảm bảo chu đáo, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Sơ kết 05 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2019 – 2024 nhằm rút ra kinh nghiệm, xác định phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian đến để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng, quản lý, bảo vệ vững chắc chủ quyền biển, đảo, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở khu vực biên giới biển của huyện trong tình hình mới.

2. Tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc trong tổ chức thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2019- 2024.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

A. Thành phần:

1. Mời Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:

- Đại diện lãnh đạo Bộ Chỉ huy và đại diện: Phòng Tham mưu; Phòng Chính trị; Phòng Trinh Sát; Phòng CMT&TP.

2. Ở Huyện:

- Thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND huyện; Lãnh đạo UBND huyện; Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy; các tổ chức chính trị xã hội huyện, Văn phòng Huyện ủy;

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện.

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị vũ trang đứng trên địa bàn huyện.

- Tập thể chỉ huy và đại diện các đội nghiệp vụ của các đồn biên phòng Bình Hải, Bình Thạnh, Cửa khẩu cảng Dung Quất, Hải đội Biên phòng 2.

4. Các xã, thị trấn:

- Đại diện thường trực Đảng ủy; UBND các xã, thị trấn.

- Riêng 07 xã khu vực biên giới biển và xã Bình Chánh: Mời đại diện Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam, Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã.

5. Đại biểu đại diện các tập thể và các cá nhân được khen thưởng.

6. Phóng viên Báo, đài PTTH;

7. Bộ phận phục vụ, bao gồm.

B. Thời gian: 01 ngày (dự kiến từ ngày 15 đến 20/01/2024).

C. Địa điểm: Tại hội trường UBND huyện Bình Sơn.

D. Phân công tham luận tại hội nghị

1. Mời Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện: Kinh nghiệm phối hợp tổ chức các phong trào, mô hình huy động toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.

2. Công an huyện: Công tác phối hợp với cấp ủy, chính quyền và các lực lượng hiệp đồng trong xử lý giải quyết các vụ việc phức tạp giữ gìn ANCT-TTATXH ở khu vực biên giới biển.

3. Các đơn Biên phòng: Kinh nghiệm và đề xuất nâng cao chất lượng công tác tham mưu cho huyện ủy, UBND huyện về lãnh đạo, chỉ đạo quản lý, bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới vùng biển và giữ gìn trật tự an toàn xã hội ở KVBG.

4. UBND xã Bình Hải: Phát triển kinh tế biển gắn với bảo vệ chủ quyền biển đảo xây dựng thế trận biên phòng toàn dân vững mạnh.

5. UBND xã Bình Châu: Tăng cường đoàn kết hiệp đồng giữa các lực lượng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biển, đảo.

6. UBND xã Bình Thạnh: Chăm lo nâng cao đời sống và hỗ trợ đơn Biên phòng nâng cao chất lượng các biện pháp công tác vào quản lý, bảo vệ khu vực biên giới biển.

7. UBND xã Bình Chánh (Mời đại diện Nghiệp đoàn nghề cá xã Bình Chánh): Tinh thần đoàn kết, vươn khơi bám biển, tham gia bảo vệ chủ quyền biển, đảo.

8. Phòng Tư pháp: Những kinh nghiệm rút ra và kiến nghị nâng cao chất lượng trong phối hợp với BDBP tuyên truyền Phổ biến giáo dục Pháp luật (Tập trung vào phối hợp thực hiện Đề án tăng cường PBGDPL cho cán bộ và nhân dân khu vực biên giới biển giai đoạn 2017- 2021).

* Đề nghị đại biểu chuẩn bị tham luận ngắn gọn, đi vào trọng tâm gợi ý của kế hoạch, độ dài khoảng 02 mặt giấy A4; gửi về UBND huyện (qua Đơn Biên phòng Bình Thạnh **trước ngày 28/12/2023**) để hoàn chỉnh tài liệu phục vụ Hội nghị.

IV. VẬT CHẤT ĐẢM BẢO

1. Công tác đảm bảo

- Tài liệu phục vụ hội nghị: Báo cáo trung tâm, chương trình hội nghị, các tham luận, kết luận, đảm bảo cho khen thưởng.

- Phóng sự phản ánh kết quả hoạt động ngày biên phòng toàn dân giai đoạn 2019 - 2024.

- Ma kết Hội nghị:

**ỦY BAN NHÂN DÂN – BAN THƯỜNG TRỰC ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
HUYỆN BÌNH SƠN**

**HỘI NGHỊ SƠ KẾT 05 NĂM THỰC HIỆN
“NGÀY HỘI BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN” GIAI ĐOẠN 2019 - 2024**

Bình Sơn, ngày tháng..... năm.....

- Kinh phí: từ nguồn ngân sách năm 2024 đã được phân bổ cho Văn phòng HĐND&UBND huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Biên phòng Bình Thạnh

- Chủ trì chuẩn bị Báo cáo sơ kết thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2019-2024 (bản đầy đủ và bản rút gọn); phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện thẩm định các tham luận và chuẩn bị các tài liệu khác có liên quan phục vụ hội nghị.

- Thực hiện các mặt công tác đảm bảo cho các hoạt động của Hội nghị.

- Sau Hội nghị tổng hợp ý kiến, hoàn chỉnh các tài liệu về kết quả Hội nghị để Ủy ban Nhân dân huyện báo cáo trên đúng quy định.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Phát hành giấy mời và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết khác để phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp thẩm định nội dung trình Hội nghị; Làm công tác tổ chức Hội nghị.

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan

Theo chức năng nhiệm vụ, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, đảm bảo tiến độ và chất lượng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm Ngày “Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2019-2024; đề nghị lãnh đạo các phòng, ban, ngành, các xã, thị trấn căn cứ nhiệm vụ được giao để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh (báo cáo);
- TT Huyện ủy; TT HĐND Huyện (báo cáo);
- CT, PCT UBND huyện;
- UB MTTQVN huyện và các hội đoàn thể huyện;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy;
- Công an huyện;
- BCH Quân sự huyện;
- Các đồn Biên phòng trên địa bàn huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã ven biển;
- Trung tâm TT-VH-TT huyện;
- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;
- Lưu: VT, NC.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tường Duy